

۳ راهکار تسهیل واردات خودرو

قائم مقام صمت در گفت و گو با «ایران» متهم ردیف اول تاخیر در واردات را معرفی کرد

گزارش

سارا غضنفری

دبیر گروه خودرو



گروه خودرو- در ماه‌های اخیر روند واردات

خودرو با چالش‌هایی همراه شده که دلایل آن را می‌توان در چند محور اقتصادی و اجرایی بررسی کرد. نخستین عامل، تعرفه‌های گمرکی است. در حالی که هدف از آزادسازی واردات، ایجاد رقابت و متعادل شدن قیمت‌ها در بازار داخلی عنوان شده بود، اما نرخ بالای تعرفه‌ها باعث شده هزینه نهایی خودروهای وارداتی همچنان قابل توجه باشد. به بیان دیگر، حتی اگر شرکت‌های واردکننده بتوانند خودرو را با قیمت جهانی مناسب تهیه کنند، پس از محاسبه حقوق گمرکی، عوارض و مالیات، محصول نهایی با بهای بالایی به دست مصرف‌کننده می‌رسد. موضوع دوم به تأمین ارز بازمی‌گردد. واردکنندگان برای ثبت سفارش نیازمند ارز قابل دسترس هستند، اما به دلیل

سیاست‌های ارزی، بازنگری تدریجی در تعرفه‌ها و ساده‌سازی فرآیندهای اداری، می‌توان روند واردات را روان‌تر کرد. در این صورت واردات نه تنها به افزایش تنوع خودروها منجر می‌شود، بلکه می‌تواند نقش مؤثری در ایجاد رقابت سالم و تعدیل قیمت‌ها در بازار ایفا کند.

محدودیت‌های ارزی و سیاست‌های

مدیریت منابع، تأمین ارز در حجم بالا زمانبر و پیچیده است. در برخی موارد شرکت‌ها مجبور می‌شوند ماه‌ها برای دریافت ارز مورد نیاز منتظر بمانند یا به بازار آزاد رجوع کنند که این امر هزینه نهایی را باز هم افزایش می‌دهد. نکته دیگر مربوط به فرآیندهای اداری و لجستیکی است. هماهنگی میان وزارتخانه‌ها، بانک‌ها و گمرک زمانبر بوده و گاهی باعث توقف محموله‌ها در مبادی ورودی می‌شود. همچنین تفاوت مقررات در زمینه استانداردهای ایمنی و زیست‌محیطی، انتخاب مدل‌های مناسب برای واردات را محدود کرده است. به طور کلی، مجموعه این عوامل سبب شده خودروهای وارداتی در بازار با تأخیر و قیمت بالا عرضه شوند. در عین حال، کارشناسان معتقدند با ایجاد ثبات در

اگر این اصلاحیه ایرادی نداشته باشد و ریاست مجلس آن را تأیید کند، دولت می‌تواند تعرفه پلکانی واردات خودرو را اجرا کند. از سوی دیگر، قائم‌مقام وزیر صمت تأکید می‌کند: «دولت موافق تعرفه پلکانی است؛ اگر مجلس موافقت کند نظر به تعرفه پلکانی است.» محمدصادق مفتاح درباره ماجرای تخصیص ارز به واردات خودرو نیز می‌گوید: «مشکل اصلی در تعرفه پلکانی است.» محمدصادق مفتاح زمینه واردات خودرو همین تخصیص ارز است. ممکن است مقدرات بانک مرکزی براساس اولویت تأمین دلار عوض شود اما مصوبه اصلی که از بین نمی‌رود و پابرجا خواهد بود.»

واردات خودرو ادامه دارد

به دلیل شرایطی که برای واردات خودرو ایجاد شده و شاهد ثبت سفارش جدید در سال جدید آن طور که باید نیستیم، این تصور برای برخی ایجاد شده که واردات خودرو متوقف شده است. محمدصادق مفتاح، قائم‌مقام وزیر صمت در این باره می‌گوید: «همچنان واردات خودرو در اولویتی که بوده قرار دارد و دولت هیچ تصمیمی در زمینه توقف واردات خودرو ندارد.»

بازار خودرو



دنده معکوس بازار خودرو

بازار خودرو در آخرین روز معاملاتی هفته، با یک شوک غیرمنتظره کاهش قیمت‌ها مواجه شد. پس از آنکه قیمت‌ها در اوایل هفته به دلیل تحولات سیاسی و اقتصادی در مدار صعودی قرار گرفتند، حالا به نظر می‌رسد که دوباره به دنده معکوس رفته‌اند. یکی از اصلی‌ترین دلایل این کاهش، نبود مشتری در این سطوح قیمتی است که شرایط را برای فروشندگان دشوار کرده است. کارشناسان بازار خودرو می‌گویند که هرچند قیمت‌ها حدود ۳۵ درصد پایین‌تر از نرخ ارز معامله می‌شود، اما کاهش قدرت خرید مصرف‌کنندگان باعث شده که دیگر هیچ کششی برای افزایش قیمت‌ها وجود نداشته باشد. در واقع، افزایش قیمت‌ها تنها به تشدید رکود در بازار دامن می‌زند.

در این راستا، پژو ۲۰۷ پانوراما دنده‌ای که اوایل هفته گذشته به قیمت یک میلیارد و ۱۲۰ میلیون تومان رسیده بود، با کاهش ۱۰ میلیون تومانی به یک میلیارد و ۶۰ میلیون تومان افت کرد. این خودرو در مجموع ۶۰ میلیون تومان کاهش قیمت را تجربه کرد.

پژو 207 T۱3 نیز با کاهش ۷۰ میلیون تومانی از قیمت ۹۱۰ میلیون تومان به ۸۴۰ میلیون تومان رسید. دناپلاس E۲7 دنده ساده نیز از یک میلیارد و ۹۵ میلیون تومان با کاهش ۴۵ میلیون تومانی به یک میلیارد و ۵۰ میلیون تومان رسید. علاوه بر این، ر۷ را با کاهش ۱۰ میلیون تومانی به قیمت یک میلیارد و ۸۱۰ میلیون تومان کاهش یافت. در بخش خودروهای وارداتی، بی‌وای دی چین A نیز با کاهش ۵۰ میلیون تومانی به قیمت ۴ میلیارد و ۵۵۰ میلیون تومان رسید.

بدون رسید رسمی

خودرو را به نام دیگری پلاک نکنید

جاده قانون



دکتر علی روشن قیاس

وکیل پایه یک دادگستری

بازار خودرو همواره یکی از پرجالش‌ترین عرصه‌های معاملاتی در کشور بوده است. این بازار نه تنها از حیث اقتصادی، بلکه از منظر حقوقی نیز زمینه‌ساز دعاوی متعدد و اختلافات جدی است. یکی از مهم‌ترین این معضلات، معاملات غیررسمی و فاقد مستندات قانونی است که به‌طور مستقیم بروز دعاوی انتقال مال غیر را در پی دارد. در این یادداشت، به بررسی یکی از پرونده‌های مطروحه در این حوزه و نکات مهم حقوقی مرتبط با آن خواهیم پرداخت. در مقطعی، دو شریک به صورت مشترک خواهش هزینه‌ها و مالیات تنظیم می‌شد و ضمانت در نمایشگاهی به خرید و فروش خودرو اشتراک داشتند. شیوه رایج آنان، تنظیم مباحیه‌نامه‌های غیررسمی یا حتی توافقات پیامکی بود. به عنوان نمونه، خودرویی مانند بام از فروشنده به خریدار واگذار می‌شد، اما سند رسمی همچنان در دفترخانه به نام فروشنده باقی می‌ماند. در بسیاری موارد، این اسناد عادی به منظور کاهش هزینه‌ها و مالیات تنظیم می‌شد و ضمانت اجرایی محکمی نداشت. با این وصف، فروشندگان در عمل با مراجعه به مراکز تعویض پلاک، خودرو را به نام خریداران منتقل می‌کردند. این رویه در معاملات متعدد اجرائی محکمی نداشت. با این وصف، فروشندگان در میان شرکا اختلافات اساسی حادث شد و احدی از شرکا اقدام به طرح شکایت با عنوان انتقال مال غیر کرد. او مدعی بود که خودرو بدون کسب اجازه و رضایت او به ثالث واگذار شده است. مشکل اساسی این پرونده، فقدان مستندات روشن و مکتوب بود؛ چرا که میان شرکا به‌طور معمول برای واگذاری پلاک یا تفویض اختیار، هیچ مدرک کتبی تنظیم نمی‌شد. در جریان رسیدگی، قاضی پرونده به نکته‌ای کلیدی اشاره کرد: [در معاملات مبتنی بر مباحیه‌نامه یا توافقات غیررسمی، چنانچه وکالت تعویض پلاک به شخص ثالث واگذار شود، ضرورت دارد این موضوع به‌طور صریح و شفاف در قرارداد یا رسید جداگانه درج شود. در غیر این صورت، اقدام مزبور از منظر قانون می‌تواند مصداق انتقال مال غیر تلقی شود.]

نکات حقوقی پرونده مطروحه

انتقال مال غیر عبارت است از فروش یا انتقال مال



متعلق به غیر، بدون سمت قانونی یا بدون اجازه مالک اصلی که این عمل مصداق یک جرم مستقل است و از حیث مجازات در حکم کلاهبرداری محسوب می‌شود. بدین ترتیب مرتکب ممکن است علاوه بر رد مال، به مجازات کیفری از جمله حبس و جزای نقدی نیز محکوم شود. رعایت شفافیت در قراردادهای، بویژه درج صریح وکالت تعویض پلاک، از مهم‌ترین راهکارهای پیشگیری از چنین دعاوی‌ای است.

مستندات قانونی مرتبط با موضوع مطرح شده عبارتند از ماده ۲۴۷ الی (۲۵) قانون مدنی؛ معامله به مال غیر، جز با اجازه مالک نافذ نیست. ماده ۱ قانون مجازات راجع به انتقال مال غیر (۱۳۰۸)؛ انتقال مال غیر در حکم کلاهبرداری است. ماده ۲ قانون تشدید مجازات مرتکبین ارتشا، اختلاس و کلاهبرداری (۱۳۶۷)؛ مرتکب کلاهبرداری علاوه بر رد مال، به حبس و جزای نقدی محکوم می‌شود. ماده ۶۷۴ قانون مجازات اسلامی (بخش تعزیرات)؛ در خصوص خیانت در امانت نیز می‌تواند حسب مورد قابل انطباق باشد.

نتیجه‌گیری

به تمامی فعالان بازار خودرو توصیه می‌شود در همه معاملات، بویژه در موضوع وکالت تعویض پلاک، قراردادها را با دقت و شفافیت تنظیم و برای هر مرحله از انتقال، رسید رسمی و معتبر دریافت کنند. این اقدام ساده اما اساسی، مانع از بروز اختلافات و طرح شکایات کیفری همچون انتقال مال غیر شده و حقوق طرفین معامله را تضمین می‌کند.

نکته:

(روزهای شنبه در صفحه خودرو روزنامه، ستون پاسخ به مسائل حقوقی خودرو منتشر می‌شود. خوانندگان سؤالات حقوقی خود را در خصوص مجبث خودرو می‌توانند به شماره ۳۰۰۴۵۱۲۳ پیامک کنند یا با شماره ۸۸۷۶۹۰۷۵ تماس بگیرند.)

آگهی انتخاب مناقصه‌گران

موضوع مناقصه: حمل و امحای ۲۰۰۰ تن پسماند ویژه (کاستیک ضایعاتی)

نوبت دوم

مجتمع پتروشیمی ایلام

شماره مناقصه: ILPC-T-04-019

شرکت پتروشیمی ایلام به استناد مجوز صادره از کمیسیون معاملات، در نظر دارد «مناقصه حمل و امحای ۲۰۰۰ تن پسماند ویژه (کاستیک ضایعاتی) مجتمع پتروشیمی ایلام ILPC-T-04-019» مطابق مشخصات درج شده در اسناد مناقصه را از طریق مناقصه عمومی یک مرحله‌ای انجام نماید.

لذا بدین وسیله از شرکت‌های واجد شرایط دعوت می‌گردد درصورت تمایل به شرکت در این مناقصه از تاریخ ۱۴۰۴/۰۷/۰۹ به تارنمای شرکت پتروشیمی ایلام به نشانی www.ilampetro.com / بخش کمیسیون معاملات زیر بخش مناقصات مراجعه و نسبت به دریافت اسناد مناقصه اقدام و حداکثر تا ساعت ۱۵:۰۰ مورخ ۱۴۰۴/۰۷/۲۳ پاکات الف- ب- ج خود را به یکی از دو آدرس ذیل تحویل دهند. (درج شماره تماس موبایل، آدرس ایمیل و شماره مناقصه بر روی پاکات یا مهر شرکت الزامی می‌باشد).

تنبیه: دارا بودن گواهی تأییدیه صلاحیت امحای کاستیک از مدیریت حفاظت محیط زیست استان مربوطه الزامی می‌باشد.

میزان تضمین شرکت در مناقصه در متن اسناد مناقصه ذکر شده است.

تهران، میدان شیخ بهایی، پلاک ۱۸، ساختمان رایان ونک، طبقه هفتم، واحد ۷۰۱، واحد کمیسیون معاملات ایلام - چوار، نرسیده به روستای آیزا، مجتمع پتروشیمی ایلام، دبیر خانه کمیسیون معاملات سایر اطلاعات و جزئیات مربوطه در اسناد مناقصه آمده است. درصورت نیاز به کسب اطلاعات بیشتر، مناقصه‌گران می‌توانند با شماره همراه ۰۹۹۱۲۰۵۳۷۵۶ یا شماره تلفن: ۰۸۴-۳۸۳۹۰۰۰۰ داخلی ۴۲۱۵-۲۲۱۳ تماس حاصل فرمایند.

آدرس: ایلام - چوار - نرسیده به روستای آیزا - مجتمع پتروشیمی ایلام

تارنمای شرکت: www.ilampetro.com / بخش کمیسیون معاملات / زیر بخش مناقصات

تلفن: ۰۸۴-۳۸۳۹۰۰۰۰ داخلی: ۴۲۱۵-۲۲۱۳ **فکس:** ۰۸۴۳۲۷۲۳۹۴۸ **کدپستی:** ۶۹۳۶۱۵۹۷۰۰

روابط عمومی شرکت پتروشیمی ایلام

آگهی مزایده عمومی

موضوع مزایده:

فروش ۲۰۰ تن آهن ضایعاتی پتروشیمی ایلام

نوبت دوم

شماره مزایده: ILPC-A-04-011

شرکت پتروشیمی ایلام به استناد مجوز صادره از کمیسیون معاملات در نظر دارد مطابق مشخصات درج شده در اسناد مزایده **فروش ۲۰۰ تن آهن ضایعاتی پتروشیمی ایلام** را به مزایده بگذارد. لذا بدین وسیله از مزایده‌گران واجد شرایط دعوت می‌گردد از تاریخ ۱۴۰۴/۰۷/۰۷ به نشانی ذیل:

www.ilampetro.com / بخش کمیسیون معاملات / زیر بخش مزایده مراجعه و نسبت به دریافت اسناد مزایده اقدام و حداکثر تا ساعت ۱۵:۰۰ مورخ ۱۴۰۴/۰۷/۱۹ هر سه پاکت‌های الف، ب و ج خود را فقط به‌صورت فیزیکی در پاکت‌های مهر و موم شده به یکی از دو نشانی ذیل تحویل دهند: ذکر شماره تماس بر روی پاکات الزامی می‌باشد.

تهران، میدان شیخ بهائی، پلاک ۱۸، ساختمان رایان ونک، طبقه هفتم، واحد ۷۰۱، واحد کمیسیون معاملات

- ایلام، چوار، نرسیده به روستای آیزا، شرکت پتروشیمی ایلام، ساختمان مدیریت، واحد کمیسیون معاملات

بازدید از اقلام مزایده به‌صورت حضوری با درخواست کتبی، بلامانع است.

مزایده‌گر لازم است توانایی تودیع ضمانتنامه شرکت در مزایده به میزان ۱,۵۰۰,۰۰۰,۰۰۰ ریال (یک میلیارد و پانصد میلیون ریال) را داشته باشد. سایر اطلاعات و جزئیات مربوطه در اسناد مزایده آمده است.

در صورت نیاز به کسب اطلاعات بیشتر، مزایده‌گران می‌توانند با شماره تلفن: ۰۸۴۳۸۳۹۰۰۰۰ داخلی ۴۲۱۵/۲۲۱۳ و یا تلفن همراه: ۰۹۹۱۲۰۵۳۷۵۶ تماس حاصل فرمایند.

آدرس: ایلام - چوار - نرسیده به روستای آیزا - شرکت پتروشیمی ایلام

تلفن: ۰۸۴-۳۸۳۹۰۰۰۰ داخلی: ۴۲۱۵-۲۲۱۳ **تلفکس:** ۰۸۴۳۲۷۲۳۹۴۸ **کدپستی:** ۶۹۳۶۱۵۹۷۰۰

روابط عمومی شرکت پتروشیمی ایلام

آگهی مزایده عمومی

موضوع مزایده: فروش ۲۰۰ تن ضایعات چوب پتروشیمی ایلام

نوبت دوم

شماره مزایده: ILPC-A-04-012

شرکت پتروشیمی ایلام به استناد مجوز صادره از کمیسیون معاملات در نظر دارد مطابق مشخصات درج شده در اسناد مزایده، فروش ۲۰۰ تن چوب ضایعات پتروشیمی ایلام را به مزایده بگذارد.

لذا بدینوسیله از مزایده‌گران واجد شرایط دعوت می‌گردد از تاریخ ۱۴۰۴/۰۷/۰۷ به نشانی ذیل:

www.ilampetro.com / بخش کمیسیون معاملات/ زیربخش مزایده مراجعه و نسبت به دریافت اسناد مزایده اقدام و حداکثر تا ساعت ۱۵:۰۰ مورخ ۱۴۰۴/۰۷/۱۹ هر سه پاکت‌های الف، ب و ج خود را فقط به‌صورت فیزیکی در پاکت‌های مهر و موم شده به یکی از دو نشانی ذیل تحویل دهند: ذکر شماره تماس بر روی پاکات الزامی می‌باشد.

تهران- میدان شیخ بهایی- پلاک ۱۸- ساختمان رایان ونک- طبقه هفتم- واحد ۷۰۱- واحد کمیسیون معاملات

ایلام - چوار - نرسیده به روستای آیزا - شرکت پتروشیمی ایلام - ساختمان مدیریت - واحد کمیسیون معاملات

بازدید از اقلام مزایده به‌صورت حضوری با درخواست کتبی، بلامانع است.

مزایده‌گر لازم است توانایی تودیع ضمانت‌نامه شرکت در مزایده به میزان ۳۰۰,۰۰۰,۰۰۰ ریال (سیصد میلیون ریال) را داشته باشد.

سایر اطلاعات و جزئیات مربوطه در اسناد مزایده آمده است. در صورت نیاز به کسب اطلاعات بیشتر، مزایده‌گران می‌توانند با شماره تلفن: ۰۸۴-۳۸۳۹۰۰۰۰ داخلی ۴۲۱۵/۲۲۱۳ و یا تلفن همراه: ۰۹۹۱۲۰۵۳۷۵۶ تماس حاصل فرمایند.

آدرس: ایلام - چوار- نرسیده به روستای آیزا- شرکت پتروشیمی ایلام

تلفن: ۰۸۴-۳۸۳۹۰۰۰۰ داخلی: ۴۲۱۵-۲۲۱۳ **تلفکس:** ۰۸۴۳۲۷۲۳۹۴۸ **کدپستی:** ۶۹۳۶۱۵۹۷۰۰

روابط عمومی شرکت پتروشیمی ایلام